

## Resultados del Tercer Trimestre de 2016

México, D.F. a 27 de Octubre del 2016, Minera Frisco, S.A.B. de C.V. ("Frisco", BMV: FRISCO OTC: MSNFY) reporta hoy sus resultados correspondientes al tercer trimestre de 2016.

*Minera Frisco es una empresa con una amplia trayectoria dedicada a la exploración y explotación de lotes mineros para la producción y comercialización de oro y plata, cobre, plomo y zinc. Actualmente cuenta con 9 unidades mineras operando en México: El Coronel, San Felipe, María, San Francisco del Oro, Tayahua, Asientos, Porvenir, Ocampo y Concheño. Adicionalmente se cuenta con 1 proyecto de expansión en proceso de construcción Tayahua - Cu Primario. Minera Frisco continúa realizando trabajos de exploración con el propósito de desarrollar nuevos proyectos. A través de recursos propios, investiga las técnicas más modernas y rentables para la localización y procesamiento de minerales. Así mismo, implementa iniciativas de sustentabilidad enfocándose en minimizar la generación de residuos, el consumo de agua, el consumo de energía y en compensar los impactos ambientales adversos. Además, desarrolla actividades sociales con la intención de mejorar las comunidades relacionadas, la capacitación, educación y salud.*

### Resumen

Información Seleccionada		3T16	3T15	Variación 3T16/3T15	9M16	9M15	Variación 9M16/9M15
Producción oro	Oz	91,762	94,537	-3%	293,568	316,916	-7%
plata	Oz	2,322,612	2,221,232	5%	6,756,263	6,915,432	-2%
cobre	toneladas	4,681	5,283	-11%	14,082	15,738	-11%
Ventas	MXN millones	3,511	3,336	5%	10,291	10,136	2%
	US\$ millones	187	203	-8%	563	653	-14%
EBITDA	MXN millones	1,275	1,213	5%	3,782	3,565	6%
	US\$ millones	68	74	-8%	207	230	-10%
Margen EBITDA	%	36%	36%		37%	35%	
Deuda Total	MXN millones	25,669	23,708	8%			
	US\$ millones	1,316	1,394	-6%			

## PRODUCCIÓN

Tonelaje procesado (tonnes)	3T16	3T15	Variación 3T16/3T15	9M16	9M15	Variación 9M16/9M15
El Coronel	4,371,711	4,802,325	-9%	13,339,758	13,868,763	-4%
San Felipe	2,356,266	2,931,255	-20%	6,817,479	8,220,047	-17%
Asientos	296,505	302,740	-2%	933,123	951,617	-2%
Tayahua	500,829	504,464	-1%	1,500,395	1,504,766	0%
San Francisco del Oro	321,128	401,547	-20%	1,055,831	1,153,452	-8%
Maria	-	-	-	-	-	-
Porvenir	0	527,295	-100%	172,645	1,381,369	-88%
Concheño	936,195	679,415	38%	2,939,699	2,330,998	26%
Ocampo	107,227	287,440	-63%	385,887	1,270,707	-70%
<b>Total</b>	<b>8,889,861</b>	<b>10,436,481</b>	<b>-15%</b>	<b>27,144,816</b>	<b>30,681,719</b>	<b>-12%</b>

El tonelaje procesado en 3T16 disminuyó 15% al compararlo con el 3T15. Esto se debe a un menor tonelaje en El Porvenir, Ocampo, San Felipe y San Francisco del Oro. En El Porvenir, como se explicó en reportes anteriores, no se estaba procesando mineral debido a que las reservas iniciales se habían agotado y estábamos a la espera de recibir un permiso ambiental para iniciar la operación de la ampliación del tajo. Este permiso se obtuvo en Agosto por lo que el 01 de Octubre se reiniciaron las operaciones en la unidad. Vale la pena recordar que en Ocampo, un menor tonelaje en el 3T16 se debe a que durante el 3T15 explotamos el tajo abierto el cual contribuyó a un mayor tonelaje de mineral procesado en la unidad. Este año solo se está procesando mineral proveniente de la mina subterránea cuyo objetivo es mantener el mismo nivel de producción pese a un menor tonelaje. En San Felipe, como se explicó en el reporte anterior, se realizó un mantenimiento mayor en el circuito de trituración lo que redujo el tonelaje procesado durante el mes de Julio y en Agosto se reinició la operación de dicho circuito. El decremento en San Francisco del Oro se debe a que se han estado desarrollando nuevos frentes que permitirán procesar mayor tonelaje con mejores leyes. Concheño incrementó su tonelaje procesado en 38% debido a un mayor tonelaje proveniente de la mina subterránea.

La producción de Oro en el 3T16 disminuyó 3% respecto al 3T15, alcanzando 91,762 onzas. Esto se debe principalmente a una menor producción en El Porvenir (-69%), Asientos (-41%) y El Coronel (-22%). Una menor producción en El Coronel se debe a un menor tonelaje procesado y a una menor recuperación del mineral. La disminución de la recuperación se debe a que la explotación del tajo a una mayor profundidad ha dado como resultado una recuperación menor. Se continúan con los trabajos para incrementar la recuperación del mineral. El decremento en Asientos se debe a una ley menor de oro procesada que resulta del desarrollo propio de la mina. Aunque la unidad Concheño incrementó su producción en 47%, ésta no logro compensar la disminución de producción en las unidades ya mencionadas.

La producción de plata incrementó 5% en el 3T16 al compararla con el 3T15, alcanzando 2,322, 612 Oz. Una mayor producción en Concheño (57%) y Asientos (14%) compensaron una menor producción en El Porvenir (-60%), San Felipe (-38%) y Tayahua (-11%). Las causas de una menor producción en El Porvenir y San Felipe ya han sido explicadas. Una menor producción en Tayahua, se debe a una menor ley de plata contenida en el frente explotado. Asientos y Concheño incrementaron su producción debido a que durante el trimestre se minaron áreas o frentes con mejor ley.

La producción de cobre en concentrados se mantuvo prácticamente sin variación, incrementó 1% al comparar el 3T16 Vs. el 3T15. San Francisco del Oro y Asientos incrementaron su producción en 23% y 18%, efecto que compensó una menor producción en Tayahua (-3%). Es importante mencionar que Tayahua continúa con su proyecto de expansión, Tayahua Cu – Primario, teniendo como objetivo incrementar la producción de cobre. La producción de cobre en concentrados al finalizar el trimestre alcanzó las 3,929 toneladas.

La producción de cátodos de cobre disminuyó 46% al comparar el 3T16 con el 3T15, alcanzando 751 toneladas. Esto se debe a que desde finales del 2014 la unidad Maria ya no ha realizado depósitos y solo está recuperando el mineral ya depositado en las camas. Los trabajos de exploración en los nuevos objetivos continúan con el propósito de reiniciar operaciones en la unidad.

La producción de plomo disminuyó 2% al comparar trimestre contra trimestre, alcanzando 5,117 toneladas. Asientos disminuyó su producción de plomo en 11% debido a una menor ley de plomo procesada, esta disminución fue compensada por el incremento en producción de 25% en Tayahua.

La producción de Zinc se mantuvo prácticamente sin variación, disminuyó 0.5% en el 3T16 Vs. el 3T15, alcanzando 17,481 toneladas. Durante el trimestre, San Francisco del Oro disminuyó su producción en 17%. Este efecto fue compensado por el incremento de 12% de la producción en Tayahua y 4% de la producción en Asientos.

## VENTAS

Las ventas netas incrementaron 5% al comparar el 3T16 con el 3T15, estas registraron \$3,511 MM Ps (US\$187 MM). La apreciación del dólar frente al peso mexicano y un incremento en el precio del oro y la plata, compensaron una menor producción de oro y cátodos de cobre.

## UTILIDAD DE OPERACIÓN Y EBITDA

Se registró una utilidad de operación de \$409 MM Ps en el 3T16, un incremento del 21% al comparar con el 3T15. Esto como resultado del incremento en ventas y una reducción de 29% en gastos generales y otros gastos. El margen EBITDA se mantuvo en 36% al comparar trimestre contra trimestre.

## RESULTADO INTEGRAL DE FINANCIAMIENTO

Resultado integral de financiamiento (MXN millones)	3T16	3T15	Variación 3T16/3T15	9M16	9M15	Variación 9M16/9M15
Intereses ganados	0.5	0.4	-	1.5	3.2	-
Intereses pagados	(293)	(248)	18%	(768)	(752)	2%
Variación cambiaria, neta	(768)	(1,723)	-55%	(2,879)	(2,754)	5%
Utilidad (pérdida) con instrumentos financieros, netos	(248)	(681)	-	(866)	(1,057)	-
<b>Resultado integral de financiamiento</b>	<b>(1,308)</b>	<b>(2,652)</b>	<b>-51%</b>	<b>(4,511)</b>	<b>(4,560)</b>	<b>-1%</b>

En el 3T16 se registró un resultado integral de financiamiento negativo de \$1,308 MM Ps, esto se debe principalmente a la pérdida por variación cambiaria y a los intereses pagados.

## DEUDA

Al 30 de septiembre de 2016 la deuda estaba compuesta por el crédito sindicado de US\$1,060 MM y \$5,000 MM Ps de los certificados bursátiles a largo plazo. Al comparar el 3T16 Vs. el 3T15, la deuda vista en dólares americanos se redujo en 6%, alcanzó US\$1,316 MM vs US\$1,394 MM.

## UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA

Durante el 3T16, debido a las razones previamente explicadas, la Compañía registró una pérdida neta de \$672 MM Ps.

## INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS

Al 30 de septiembre de 2016, la compañía continuó con la estrategia de cobertura de metales, se tiene cubierta mayor parte de la producción estimada para lo que resta del 2016 y una parte de la producción estimada del 2017.

## Resumen de Cifras Relevantes

Estado de Resultados En MXN millones	3T16	3T15	Variación 3T16/3T15	9M16	9M15	Variación 9M16/9M15
<b>Ingresos netos</b>	<b>3,510.9</b>	<b>3,336.4</b>	<b>5%</b>	<b>10,290.9</b>	<b>10,135.5</b>	<b>2%</b>
Costo de ventas	(2,792.6)	(2,564.3)	9%	(8,118.6)	(7,869.2)	3%
<b>Utilidad (pérdida) bruta</b>	<b>718.2</b>	<b>772.1</b>	<b>-7%</b>	<b>2,172.2</b>	<b>2,266.3</b>	<b>-4%</b>
Gastos generales	(292.1)	(296.8)	-2%	(878.2)	(832.3)	6%
Otros ingresos (gastos), neto	(17.1)	(136.7)	-88%	(86.2)	(400.9)	-79%
<b>Utilidad (pérdida) de operación</b>	<b>409.1</b>	<b>338.6</b>	<b>21%</b>	<b>1,207.9</b>	<b>1,033.1</b>	<b>17%</b>
Intereses ganados	0.5	0.4	21%	1.5	3.2	-54%
Utilidad/pérdida por fluctuación cambiaria, neto	(767.5)	(1,722.8)	-55%	(2,879.0)	(2,754.2)	5%
Utilidad/pérdida por derivados, neto	(247.9)	(681.5)	-	(865.5)	(1,056.7)	-
Intereses pagados	(293.0)	(247.8)	18%	(768.0)	(752.2)	2%
<b>Utilidad (pérdida) antes de impuestos a la utilidad</b>	<b>(898.9)</b>	<b>(2,313.1)</b>	<b>-61%</b>	<b>(3,303.1)</b>	<b>(3,526.7)</b>	<b>-6%</b>
Impuestos a la utilidad	226.9	773.4	-71%	957.1	1,121.2	-15%
<b>Utilidad (pérdida) neta</b>	<b>(672.0)</b>	<b>(1,539.7)</b>	<b>-56%</b>	<b>(2,346.0)</b>	<b>(2,405.6)</b>	<b>-2%</b>
Participación controladora	(683.5)	(1,545.4)	-56%	(2,377.3)	(2,428.4)	-2%
Participación no controladora	11.5	5.7	103%	31.3	22.9	37%
Acciones en circulación ('000)	2,545,383	2,545,383	-	2,545,383	2,545,383	-
Precio cierre de la acción	13.52	8.85	53%	13.52	8.85	53%

Balance General En MXN millones	30.09.2016	31.12.2015
<b>Activos totales</b>	<b>51,010.4</b>	<b>47,636.1</b>
<b>Activos circulantes</b>	<b>6,879.7</b>	<b>6,512.4</b>
Efectivo y equivalentes de efectivo	1,207.3	117.0
Clientes	233.3	154.6
Inventarios	3,713.4	3,563.8
Otros	1,725.6	2,677.0
<b>Activos no circulantes</b>	<b>44,130.8</b>	<b>41,123.8</b>
Propiedades, planta y equipo	33,012.6	30,924.0
Activos intangibles	9,790.2	9,479.1
Otros activos no circulantes	1,327.9	720.7
<b>Pasivos totales</b>	<b>34,540.4</b>	<b>31,020.7</b>
<b>Pasivos circulantes</b>	<b>10,755.3</b>	<b>6,585.0</b>
Créditos bancarios y bursátiles	2,730.6	1,377.9
Proveedores	1,455.6	1,173.6
Impuestos por pagar	65.8	92.5
Instrumentos financieros derivados	1,251.9	351.3
Otros pasivos circulantes	5,251.4	3,589.8
<b>Pasivos no circulantes</b>	<b>23,785.1</b>	<b>24,435.7</b>
Créditos bancarios y bursátiles	22,938.8	22,549.3
Instrumentos financieros derivados	85.5	-
Otros pasivos no circulantes	760.7	1,886.4
<b>Capital contable</b>	<b>16,470.1</b>	<b>16,615.5</b>
Capital social	74.4	74.4
Prima en emisión de acciones	11,396.7	11,396.7
Utilidades retenidas (pérdidas acumuladas)	(5,595.6)	(3,218.3)
Otros resultados integrales acumulados (netos de impuesto)	9,842.9	7,700.6
Capital contable de la participación controladora	15,718.3	15,953.4
Capital contable de la participación no controladora	751.8	662.1

### Conferencia telefónica de resultados

Fecha: 28 de Octubre de 2016  
 Hora: 10:00 am horario (MX), 11:00 am NY (ET)  
 Tel.: +1 (412) 317-5462 (Internacional y México)  
 ID#: MINERA FRISCO

### Contacto Relación con Inversionistas

Lizbeth Munguía Samperio  
 T. +52 (55) 2122.2624  
[lmunquias@minerafrisco.com.mx](mailto:lmunquias@minerafrisco.com.mx)

### Replay

Fecha: 28 de Octubre a 09 de Noviembre 2016  
 Tel.: +1 (877) 344-7529 (EUA) / Tel.: +1 (412) 317-0088 (Internacional y México)  
 ID#: 10095007

Oz: onzas troy  
 Tonnes: toneladas métricas

Algunas declaraciones contenidas en este comunicado pudieran relacionarse con expectativas de Minera Frisco sobre eventos futuros. Las frases "permitirán", "tendrán", "estiman", "esperan", "tienen la intención", "pudieran", "deben" y expresiones similares generalmente indican comentarios sobre expectativas basados en la información financiera, niveles de operación y condiciones de mercado a la fecha. Estas declaraciones están sujetas a factores como volatilidad en los precios de los metales, insumos de energía y otros insumos, posibilidad de comportamiento cíclico o estacional de los negocios o desaceleración del consumo, riesgos que se describen detalladamente en el reporte anual de la Empresa y que pueden causar que los resultados finales sean materialmente distintos de las expectativas actuales. Minera Frisco no asume ninguna obligación respecto a publicar una revisión de estas proyecciones a futuro para reflejar eventos o circunstancias que tengan lugar después de la fecha de publicación de este comunicado.